(ابو شبکه، ۱۹۹۹، ص ۹) در این زمان لبنان از هر سویی مورد تهاجم دشمنان قرار گرفته بود و مردم از آوارگی و فقر رنج بسیار می‌بردند. (شراره، ۱۹۸۲، ص ۸) با پایان یافتن جنگ جهانی اول و سقوط دولت عثمانی، بسیاری از سرزمین‌های عربی بر اساس مصوبات کنفرانس صلح (۱۳۳۸ ه / ۱۹۱۹ م) و کنفرانس سان ریمو (۱۳۳۹ ه / ۱۹۲۰ م) تقسیم گردید. به دنبال آن بریتانیا بر عراق و فلسطین و شرق اردن، و فرانسه بر سوریه و لبنان به صورت تحت‌الحمایگی و استعماری تسلط یافتند و به این ترتیب این سرزمین‌ها بر اساس مصوباتی که

- ۹- غنیمی هلال، محمد (بدون تاریخ)، قضايا معاصرة فی الادب و النقد، قاهره، دار النهضة.
- ۱۰- الفاخوری، حنا (۱۴۲۷ ق)، الجامع فی تاریخ الادب العربی، قم، انتشارات ذوی القربی.
- ۱۱- کلینی، محمد بن یعقوب (بدون تاریخ)، الاصول من الکافی، مصحح: آخوندی، محمد و غفاری، علی اکبر، تهران، دار الکتب الاسلامیة.
- ۱۲- محکی پور، علیرضا و مسعود اقبالی (۱۳۸۷ ش/ ۲۰۰۸ م)، مجله انجمن ایرانی زبان و ادب عربی، شماره ۹، بهار و تابستان، صص ۱۰۵-۱۲۵.

١٣- معروف، يحيى، اقبالي (١٣٩٢ ش)، مسعود، بررسى تطبيقى مفهوم بدبيني در شعر إياس ابو شبكه و هوشنگ ابتهاج، مجله زبان و ادبيات عربى، شماره هشتم.

١٤- هداره، محمد مصطفى (١٩٩٠ م)، دراسات فى الادب العربى الحديث، بيروت، دار العلوم العربيه.